
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 
 Ufficio III – Politiche formative e progetti europei. Politiche giovanili 
 

1 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTA la legge 29 dicembre 2022 n. 197, recante “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2023-2025”; 

VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2022-2024”; 

VISTA l’assegnazione, di cui ai commi 671 e 672 della citata legge n. 

234/2021, alla Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e 

l’Orientamento Scolastico del MIM, delle risorse finanziarie iscritte 

per l’anno 2023 sul cap.1361/1 “Fondo permanente per il contrasto 

del fenomeno del cyberbullismo”; 

CONSIDERATO il comma 673 della citata Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, il 

quale richiama l'articolo 4, comma 4, della Legge n.71 del 29 

maggio 2017, ai fini della gestione del “Fondo permanente per il 

contrasto del fenomeno del cyberbullismo”; 

RILEVATO che l'articolo 4, comma 4, della legge 29 maggio 2017 n.71, ai fini 

della gestione del “Fondo permanente per il contrasto del fenomeno 

del cyberbullismo” indica gli Uffici Scolastici Regionali quali 

promotori sul territorio volti, tra l’altro, a promuovere azioni 

integrate di contrasto al cyberbullismo; 

VISTO che l'articolo 4, comma 4, della citata legge n.71/2017 dispone: “Gli 

uffici scolastici regionali promuovono la pubblicazione di bandi 

per il finanziamento di progetti di particolare interesse elaborati 

da reti di scuole, in collaborazione con i servizi minorili 

dell’Amministrazione della giustizia, le prefetture – Uffici 

territoriali del Governo, gli enti locali, i servizi territoriali, le Forze 

di polizia nonché associazioni ed enti, per promuovere sul territorio 

azioni integrate di contrasto del cyberbullismo e l’educazione alla 

legalità al fine di favorire nei ragazzi comportamenti di 

salvaguardia e di contrasto, agevolando e valorizzando il 

coinvolgimento di ogni altra istituzione competente, ente o 

associazione, operante a livello nazionale o territoriale, 

nell’ambito delle attività di formazione e sensibilizzazione”; 

  

  

  



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 
 Ufficio III – Politiche formative e progetti europei. Politiche giovanili 
 

2 
 

  

VISTO il decreto dipartimentale n. 256 del 12 febbraio 2024 con il quale la 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento 

scolastico del MIM assegna all’USR Campania un finanziamento 

complessivo di euro 222.234,17, a valere sul capitolo 1361/1 per 

l’E.F. 2024, da destinare alle istituzioni scolastiche della Campania; 

VISTA la nota della DG per lo studente, l’inclusione e l’orientamento 

scolastico del MIM, prot. n. 539 del 15.02.2024 avente ad oggetto 

“Ripartizione del Fondo permanente per il contrasto del fenomeno 

del cyberbullismo. Legge n. 234 del2021, articolo 1, comma 671. 

Decreto dipartimentale n. 256 del 12 febbraio 2024”; 

RAVVISATA la necessità di erogare le risorse di cui sopra alle istituzioni 

scolastiche                entro il 31 maggio 2024; 

VISTA la pubblicazione dell’Avviso Pubblico prot. n. 

AOODRCA.RU.U.21210 del 12 aprile 2024 a firma del Direttore 

Generale rivolta alle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e 

grado per la realizzazione di azioni volte a contrastare il fenomeno 

del cyberbullismo, 

DECRETA 

 

Art.1 - Le premesse sono parte integrante del presente decreto. 

 

Art.2  Per la selezione di istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado della 

Campania partecipanti all’avviso pubblico citato in premessa, finalizzato alla 

realizzazione di azioni integrate di contrasto al cyberbullismo e di sensibilizzazione 

all’uso consapevole della rete internet, è nominata la Commissione prevista dall’art.7 del 

medesimo bando: 

 

 PRESIDENTE  Anna Maria Di Nocera  Dirigente Ufficio III USR Campania 

 COMPONENTE  Annunziata De Falco   Docente USR Campania (ai sensi 

dell’art.1, c.65 L.107/2015)  

 COMPONENTE  Marco Milano  Docente USR Campania (ai sensi 

dell’art.1, c.65 L.107/2015) 

 COMPONENTE  Maria Rosaria Russo 
 Docente USR Campania (ai sensi 

dell’art.1, c.65 L.107/2015) 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 
 Ufficio III – Politiche formative e progetti europei. Politiche giovanili 
 

3 
 

 COMPONENTE  Annamaria Sabatino 
 Docente USR Campania (ai sensi 

dell’art.1, c.65 L.107/2015) 

 COMPONENTE  Bianca Sannino 
 Docente USR Campania (ai sensi 

dell’art.1, c.65 L.107/2015) - Referente 

Regionale Bullismo e Cyberbullismo 

 SEGRETARIO  Fabiana Sergiacomo 
 Funzionario amministrativo-contabile 

Ufficio III – USR CAMPANIA 

 

Art.3 – La Commissione di cui all’art. 2 potrà procedere alle operazioni di                 

valutazione anche con modalità a distanza. 

 

Art.4 - Ai componenti non spettano compensi o indennità, comunque denominate. 

 

Art.5 -Il presente decreto è pubblicato sul sito www.campania.istruzione.it 

 

 

 

                                                                            IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                         Ettore Acerra 

AMDN/fs 

 

http://www.campania.istruzione.it/

		2024-04-29T10:48:43+0000
	ACERRA ETTORE


		2024-04-29T13:52:04+0200
	protocollo




